
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 99/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENTI: 

LOTTO N. 1: LA REVISIONE EDITORIALE E L’UNIFORMAZIONE DELLE BOZZE DI STAMPA SU FORMATO 

ELETTRONICO DELLE PUBBLICAZIONI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE. 

LOTTO N. 2: LA PROGETTAZIONE GRAFICA COORDINATA E L’IMPAGINAZIONE DI PUBBLICAZIONI E DI 

ALTRO MATERIALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE FINALIZZATO 

ALLA STAMPA E/O ALLA PUBBLICAZIONE SU WEB. 

LOTTO N. 3: LA STAMPA, ED ATTIVITÀ CONNESSE, DI PRODOTTI EDITORIALI E DI MATERIALE 

TIPOGRAFICO PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

PROVVEDIMENTO DI SOSTITUZIONE DEL SEGRETARIO VERBALIZZANTE DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE  

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito: Codice); 

• le seguenti determinazioni della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità): 

- determinazione del 29 maggio 2024, n. 46/DAGR/2024 (di seguito: determinazione 

46/DAGR/2024); 

- determinazione del 5 settembre 2024, n. 73/DAGR/2024 (di seguito: determinazione 

73/DAGR/2024); 

- determinazione dell’8 novembre 2024, n. 96/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

96/DAGR/2024); 

- determinazione del 21 novembre 2024, n. 97/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

97/DAGR/2024); 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 46/DAGR/2024 è stato tra l’altro disposto: 

- l’avvio di una procedura di gara telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai 

sensi dell’art. 71 del Codice e suddivisa in tre distinti lotti aggiudicabili separatamente, 

finalizzata all’affidamento dei seguenti servizi richiesti dalla Direzione Comunicazione e 

Media dell’Autorità (di seguito: DCOM): 

- Lotto 1: servizio inerente alla revisione editoriale e l’uniformazione delle bozze di 

stampa su formato elettronico delle pubblicazioni dell’Autorità; 

- Lotto 2: servizio inerente alla progettazione grafica coordinata e l’impaginazione di 

pubblicazioni e di altro materiale dell’Autorità finalizzato alla stampa e/o alla 

pubblicazione su web; 

- Lotto 3: servizio inerente alla stampa ed attività connesse, di prodotti editoriali e di 

materiale tipografico per l’Autorità; 

• con la determinazione 73/DAGR/2024 è stato disposto: 



 

2 
 

- di costituire, ai sensi dell’art. 93 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale 

spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte, sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, con conseguente attribuzione dei relativi punteggi, 

pervenute nell’ambito della procedura di gara in intestazione, la cui composizione viene 

fissata come segue: 

- dott. Gian Luca Spitella, Direttore della Direzione Comunicazione e Media 

dell’Autorità come Presidente della Commissione giudicatrice;  

- dott.ssa Claudia Momicchioli, Responsabile dell’Unità Comunicazione della 

Regolazione ed Eventi della Direzione Comunicazione e Media dell’Autorità come 

Componente della Commissione giudicatrice; 

- avv. Anna Maria Tanda, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità come Componente della Commissione giudicatrice; 

- di disporre che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato 

negli atti di gara, operi sulla piattaforma SINTEL attraverso il personale dell’Unità Gare e 

Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità e con il supporto di un 

Segretario verbalizzante, individuato nel dott. Luca Laurenti, funzionario dell’Unità Gare e 

Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE 

• con la determinazione 97/DAGR/2024 è stato disposto di assegnare, a decorrere dal giorno 22 

novembre 2024 il dott. Luca Laurenti alla Direzione Accountability e Enforcement (DAEN) - 

Unità Controlli e Ispezioni (CIS).  

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• con la determinazione n. 96/DAGR/2024 il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità ha, tra l’altro, delegato allo scrivente - in qualità di Vicedirettore della medesima 

Direzione – l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi diversi da quelli riservati 

all’Autorità o al Direttore di Divisione o al Segretario Generale ovvero diversamente assegnati, 

nonché la gestione tecnica e amministrativa mediante poteri di spesa, di organizzazione del 

personale e delle risorse strumentali assegnati alla Direzione.  

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario procedere alla sostituzione del Segretario verbalizzante della Commissione 

giudicatrice - nominata nell’ambito della procedura di gara aperta avviata con determinazione n. 

46/DAGR/2024 - in ragione della nuova assegnazione del dott. Luca Laurenti disposta con la 

determinazione n. 97/DAGR/2024; 

• sia possibile individuare il nuovo Segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice nella 

dott.ssa Annalise Colombo, Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità, sulla base del curriculum vitae. 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere alla nomina della dott.ssa Annalise Colombo, Responsabile dell’Unità Gare e 

Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, quale nuovo Segretario 

verbalizzante della Commissione giudicatrice - nominata nell’ambito della procedura di gara 

aperta avviata con determinazione n. 46/DAGR/2024 - in sostituzione del dott. Luca Laurenti, in 



 

3 
 

ragione della nuova assegnazione del medesimo con decorrenza 22 novembre 2024 ad altra 

Direzione dell’Autorità nei termini di cui alla determinazione n. 97/DAGR/2024; 

2. di disporre che la Commissione giudicatrice, a far data dal 22 novembre 2024, operi con il 

supporto del nuovo Segretario verbalizzante, individuato nella dott.ssa Annalise Colombo, 

Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità;  

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 

 


		2024-11-22T13:36:08+0100
	Luca Lazza




